
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

GABINETTO DEL SINDACO  

Determinazione  numero  89 del  19/01/2021   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 89   DEL  19/01/2021

OGGETTO: CONCORSO DI IDEE in un unico grado, mediante procedura aperta in forma
anonima per la riqualificazione del Waterfront di Fano-Ambito Warerfront Urbano
e Ambito Waterfront Torrette-Ponte Sassso.  CUP  E32I19000320004 - CIG  n.
856791424E- Numero gara 7994292. RETTIFICA ELABORATO  Documento di
indirizzo alla prpgettazione (D.I.P.).

IL DIRIGENTE DEL GABINETTO DEL SINDACO

PREMESSO che
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 100 del 27/09/2019 ” Approvazione del documento concernente le Linee
Programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato 2019-2024” il Consiglio Comunale
ha individuato come intervento n.18 dell’Asse 1 – La città bella la “Progettazione della completa riqualificazione del
Waterfront”, come esplicitazione del principio comune di cura costante della città, decoro urbano, manutenzione del
patrimonio pubblico e mobilità sostenibile;
- con Delibera di Giunta comunale n° 404 del 24.10.2019 si è approvato l’istituzione di un tavolo di progettazione per il
“Nuovo WATER FRONT DELLA CITTA’ DI FANO”;

DATO ATTO che
-con determinazione n. 2703 del 22 dicembre 2020 del Dirigente del Gabinetto del Sindaco, si è stabilito di procedere
all’avvio di un concorso di idee, a livello internazionale, ai sensi dell’art. 156 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante procedura
aperta in un unico grado in forma anonima, finalizzato a selezionare le miglioriproposte ideative per la riqualificazione
del lungomare della Città di Fano, con l’individuazione di una graduatoria per ognuno dei due ambiti di Waterfront
(Waterfront Urbano e Waterfront Torrette- Ponte Sasso) ai cui primi classificati affidare successivamente, ai sensi
dell’art. 156, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016, con procedura negoziata senza bando la redazione della progettazione di
fattibilità tecnica ed economica, ai sensi dell’art. 23 comma 5 del D.Lgs.50/2016, con riserva di affidare al vincitore/i
del concorso anche i successivi livelli di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione e esecuzione lavori,entro un termine non superiore ad anni 3 (tre) dall’approvazione
delle graduatorie definitive del concorso, ai sensi degli artt. 63, comma 4 e 156 comma, 6 del Codice;

DATO ATTO altresì che con la predetta determina sono stati approvati i seguenti elaborati:
- Documento di indirizzo alla Progettazione (D.I.P.) predisposti dal Tavolo tecnico;
- Criteri di valutazione delle proposte ideative, modalità di assegnazione premi e requisiti per l’affidamento dei
successivi livelli di progettazione”;
- Calcolo Parcella delle prestazioni di progettazione di fattibilità tecnica e economica, definitiva, esecutiva, direzione
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione;

CONSIDERATO che con determinazione n. 2706 del 22 dicembre 2020 del Responsabile P.O. della CUC si è
proceduto all’indizione del Concorso di idee in un unico grado, in modalità informatica, per la riqualificazione del
Waterfront di Fano- Ambito Waterfront Urbano e Ambito Waterfront Torrette Ponte Sasso,ai sensi dell’art. 156 del
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante procedura aperta in un unico grado ed in forma anonima nonché
all’approvazione del Bando/disciplinare di concorso con i relativi allegati;

ATTESO che l’elaborato Documento di indirizzo alla Progettazione (D.I.P.) già pubblicato, per mero errore materiale
non è aggiornato rispetto alle modalità di redazione delle proposte ideative da presentare,  per l’Ambito Waterfront di
Fano- Ambito Waterfront Urbano e Ambito Waterfront Torrette Ponte Sasso,previste dal disciplinare di gara al punto
“4.1 contenuti della busta CONTENENTE L’IDEA PROGETTUALE E LA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”;

RITENUTO come da indicazioni del RUP dott. Ing. Marco Ferri, di dover modificare il punto 4 del Documento di
indirizzo alla Progettazione (D.I.P.) , in conformità a quanto previsto dal disciplinare di gara ;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

GABINETTO DEL SINDACO  

Determinazione  numero  89 del  19/01/2021   pag. 2

VISTO che con provvedimento del Sindaco n. 23 del 4 dicembre 2020 è stata assegnata al Dirigente del Gabinetto del
Sindaco il coordinamento complessivo e la competenza relativa al procedimento finalizzato al raggiungimento
dell’obiettivo “Waterfront” ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/90, 

VISTO/a:

- l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 che prevede l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine
che il contratto intende perseguire, l’oggetto e gli altri elementi fondamentali;
-il D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.;
-il D.Lgs. n. 165/2001;
-la L. 241/1990 e s.m.i.;
-il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006" per la
parte ancora in vigore;
-la deliberazione della Giunta Comunale n.443 del 18/10/2018 con laquale è stato approvato il Regolamento uffici e
servizi di organizzazione e di funzionamento della Centrale unica di committenza;

Visto le modifiche apportate al Codice degli Appalti dal Decreto Semplificazionin. 76 del 16 luglio 2020 convertito in
Legge n. 120 del 11/09/2020.

ATTESTATO: 

- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal vigente Piano per
la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza nonché delle direttive attuative dello stesso;

- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici – a norma dell' art. 54 del D.Lgs. 30
marzo 2001 n.165 – di cui al D.P.R. n. 62/2013 integrato con deliberazione della Giunta Comunale n. 503 del
30/12/2013 ;
- che, in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in materia di conflitto di
interessi, per la procedura in oggetto il sottoscritto dichiara ai sensi degli artt. 46 e 47 del  D.P.R. 445/2000 l’inesistenza
di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale per il presente procedimento;

- ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n.267/2000 la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto
e che il presente atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'ente;

Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA

1)  di DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) per le motivazioni espresse in premessa di RETTIFICARE il punto 4 “Elaborati da presentare”  del Documento di
indirizzo alla Progettazione (D.I.P.) relativo alle modalità di presentazione delle proposte ideative in conformità a
quanto previsto dal disciplinare di gara al punto “4.1 contenuti della busta CONTENENTE L’IDEA PROGETTUALE
E LA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”;

3) di RIAPPROVARE il Documento di indirizzo alla Progettazione (D.I.P.) Rev.01, come rettificato dal RUP dott. Ing.
Marco Ferri, che si allega quale parte integrantee sostanziale del presente atto:

4) di DARE MANDATO alla CUC di procedere alla pubblicazione del predetto elaborato di concorso rettificato in
sostituzione di quanto già pubblicato  all’Albo Pretorio on line, sul profilo di committente esulla piattaforma telematica
TuttoGare;

5) di DARE ATTO che per quanto non modificato con il presente atto resta confermato quanto stabilito con propria
determinazione n. 2703 del 22 dicembre 2020.

La presente determinazione è impugnabile mediante ricorso al TAR Marche, entro i termini previsti dall'art. 120 del
Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104 ed ai sensi della medesima normativa non è più consentito ricorso al Capo
dello Stato.                                          



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

GABINETTO DEL SINDACO  

Determinazione  numero  89 del  19/01/2021   pag. 3

                                     IL DIRIGENTE del Gabinetto del Sindaco

                                   (Dott. Pietro Celani)
 documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e segg. D.Lgs. 82/2005


